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Úvod

Právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou

svých zástupců zaručuje občanům České republiky článek 21 Listiny základních

práv a svobod. Možnost volit a být volen je jedním ze základních principů

demokracie.

Správou věcí společných, veřejných, se lidé zabývají už od počátků lidské

společnosti a volební systémy v podobě, jak je známe dnes, ať už jde o přímou nebo

nepřímou volbu, prošly dlouhodobým vývojem. Občané by měli mít ideálně

možnost zvolit si své zástupce, kteří budou sloužit v jejich prospěch, prosazovat

a hájit jejich zájmy. Měli by mít možnost zvolené zástupce kontrolovat, případně

odvolávat.

V České republice je přímá volba poměrně novým institutem, první přímá

volba prezidenta proběhla až v r. 2013. Přímá volba starostů byla zmiňována v dolní

komoře Parlamentu již v roce 2000 v rámci schvalování zákona o obcích a v roce

následujícím při projednávání zákona o volbách do zastupitelstev obcí. Z pohledu

voličů je většinou přímá volba jednoznačně nejspravedlivější a nejdemokratičtější

variantou, jak si vybrat vůdčí osobnost, která bude mít silný mandát a bude hájit

zájmy občanů. Podíváme-li se však na tuto věc objektivněji, najdeme i řadu

argumentů proti přímé volbě. Najít konsensus mezi přímo voleným starostou

a zastupitelstvem, kde mají většinu opoziční politické strany, bývá v mnoha

případech těžko řešitelným problémem. Nicméně přímá volba starostů

je implementována ve většině evropských států a v postkomunistickém bloku

je nepřímá volba spíše výjimkou. Zavedení přímé volby v České republice je stále

diskutovaným politickým tématem, ať už v zákonodárných sborech, na úrovni

Svazu měst a obcí či Sdružení místních samospráv, tak mezi odborníky v oboru

politologie. Konkrétní politické strany mají přímou volbu starostů ve svém

programu. Zastánci přímé volby uvádí jako možné pozitivum větší zájem

a participaci občanů na dění v obcích i větší volební účast, která se nyní nedosahuje

ani 50 %.

Ve své práci jsem věnovala prostor praktické části, ve které jsem se zaměřila

na srovnání situace v České republice a ve Slovenské republice. Tyto dva

samostatné státy, které v r. 1993 vyšly ze společné federativní republiky, se

v oblasti komunálních voleb vydaly odlišnou cestou. Na Slovensku byla zavedena
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přímá volba starostů, ČR zůstala u volby starosty prostřednictvím zastupitelstva

obce. Oslovila jsem starosty českých měst, městysů a obcí (dále jen obcí) všech

velikostních kategorií a požádala je o názor na přímou volbu starostů. Zároveň jsem

do svého průzkumu zahrnula starosty slovenských obcí. Zajímaly mě jejich

zkušenosti s modelem, který v jejich samosprávě funguje už třicet let. V praktické

části jsou analyzovány i aktuální postoje zákonodárců – poslanců i senátorů.

V neposlední řadě jsou zde zahrnuty i názory voličů.
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1. Vymezení volebních systémů

Vymezení voleb a volebního práva

Volební právo je jedním ze základních prvků demokracie. Občané si

autoritativně prostřednictvím voleb vybírají své zástupce, kteří poté v rámci svého

získaného mandátu rozhodují o veřejných záležitostech. V České republice občané

volí své zástupce do obecních a krajských zastupitelstev, do Senátu, Poslanecké

sněmovny, Evropského parlamentu, a od roku 2013 si občané volí přímo i svého

prezidenta.

Volební systémy

Jednokolové a dvoukolové volební systémy

U jednokolových voleb je důležité rozlišit, jestli se jedná o jednomandátový

volební obvod, či vícemandátový. Jednokolové volby, kdy je vybírán pouze jeden

kandidát se uskutečňují např. na Slovensku při přímé volbě starosty. Kandidát získá

mandát, pokud dosáhne relativní většiny hlasů – tedy více než jeho protikandidáti.

Jednokolové vícemandátové volby se u nás konají při volbě do Poslanecké

sněmovny či do zastupitelstev obcí a krajů.

Dvoukolové volby se v České republice konají v případě voleb do Senátu

a prezidentských voleb. Druhé kolo se nekoná pouze v případě, kdy některý

z kandidátů obdrží nadpoloviční většinu všech hlasů (absolutní většinu). Pokud

žádný kandidát absolutní většinu nezíská, koná se druhé kolo voleb, do kterého

postupují zpravidla první dva kandidáti s největším počtem hlasů.

Většinové volební systémy – můžeme dělit do dalších kategorií:

• Systém relativní většiny – tento systém je používán v jednomandátových

volebních obvodech. Volby vyhrává ten, kdo získá největší počet hlasů bez ohledu

na procenta získaných hlasů. Jedná se například o již výše zmíněnou přímou volbu

starostů na Slovensku. Hlasy pro ostatní kandidáty nejsou nijak zohledněny.

Rizikem tohoto systému může být to, že pokud bude větší množství kandidátů,

může například vyhrát kandidát pouze s 15 % hlasů. Zbývajících 85 % hlasů tak
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propadne a tím pádem většina voličů nebude s kandidátem, který vyhrál,

spokojena. V praxi ale k těmto situacím příliš nedochází.1

• Systém absolutní většiny – v tomto systému volby zvítězí kandidát, který

získá nadpoloviční většinu hlasů. V Česku je tento systém uplatňován při volbách

do Senátu a při volbě prezidenta ČR.

Poměrné volební systémy

Poměrné volební systémy můžeme dělit dále na listinné poměrné systémy

(používané v České republice), smíšeně personalizovaný systém a jednojmenné

přenosné hlasování. V těchto systémech odpovídá rozdělení mandátů procentu

odevzdaných hlasů.

V případě listinného poměrného systému si volič vybírá z kandidátních

listin. Můžeme mít tzv. volné kandidátní listiny, kdy volič může rozdělit své hlasy

mezi jednotlivé kandidáty napříč různými volebními stranami. Pak jsou tzv. vázané

kandidátní listiny, kdy opět můžeme ovlivnit pořadí kandidátů preferenčními hlasy,

ale lze tak učinit už pouze v rámci jedné kandidátní listiny. Poslední možností jsou

tzv. přísně vázané kandidátní listiny, kde si volič může vybrat pouze jednu

kandidátní listinu a je vázán pořadím kandidátů, jak jsou na listině uvedeni, není

zde možnost udělovat žádné preferenční hlasy.2

Smíšeně personalizovaný systém je používán například v Německu.

Nejedná se o čistě poměrný volební systém. Jde o kombinaci se systémem

většinovým. Volič zde má dva hlasy, jeden odevzdává konkrétnímu kandidátovi

a druhý politické straně. Tím pádem je polovina mandátů volena přímo a druhá

polovina na základě poměrného zastoupení.3

Jednojmenné přenosné hlasování je používáno například v Irsku při volbách

do parlamentu. V těchto volbách mají voliči možnost vytvořit pořadí kandidátů.

Aby byl kandidát zvolen, musí překročit minimální hranici získaných hlasů

1 ČERBA, Otakar. Volební systémy: Kapitola 11. Geografie voleb. Databázové systémy

GIS [online]. Západočeská univerzita, Fakulta aplikovaných věd, Katedra matematiky, 2004 [cit.

2021-01-08]. Dostupné z: http://old.gis.zcu.cz/studium/dbg2/Materialy/html/ch11s03.html
2 CHYTILEK, Roman. 1.5 Charakteristika kandidátní listiny. Volební systémy. Praha: Portál, 2009,

s. 209-212. ISBN 978-80-7367-548-6.
3 Institut politického marketingu. 2015. Slovník politického marketingu: Personalizovaný poměrný

systém. Dostupné na http://politickymarketing.com/glossary/personalizovany-pomerny-system
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(tzv. Hareovu či Droopovu kvótu). Na volebním lístku jsou vypsáni všichni

kandidáti (ať už v abecedním či náhodném pořadí) bez ohledu na jejich politickou

příslušnost a volič přiřadí k jednotlivým kandidátům čísla podle toho jaké kandidáty

preferuje (číslem jedna označí kandidáta, kterého preferuje nejvíce, poté může

dalšími čísly označit další kandidáty, čímž určí, komu dalšímu v pořadí by měl být

jeho hlas přenesen, pokud první označený kandidát nezíská dostatek hlasů

a nepřekročí kvótu). Zároveň platí, že pokud první označený kandidát už kvótu pro

získání mandátu překročil, přenesou se hlasy na další kandidáty v pořadí. Pokud by

nastala situace, že žádný kandidát nepřekročí kvótu minimálního počtu hlasů,

budou se přenášet preferenční hlasy tzv. zdola nahoru – vyškrtne se nejslabší


[…]


Currently, most legislators would be against it. Conversely, 72 % of voters would

be in favour of direct voting.

The conclusion of all existing analyses, research and conferences dealing

with this topic was that it is mainly a matter of political decision. It will therefore

depend mainly on the result of the elections to the Chamber of Deputies, in which

direction the issue of municipal policy will continue to develop.
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Přílohy

Příloha č. 1.: Dotazník zasílaný českým starostům

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážená paní primátorko, vážený pane

primátore,

dovoluji si poprosit o pár minut Vašeho drahocenného času.

Jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské univerzity, obor Veřejná správa.

Píši diplomovou práci na téma "Přímá volba starostů" v rámci které porovnávám

volební systémy v České republice a na Slovensku. Proto bych Vás chtěla požádat

o zodpovězení několika dotazů.

1. Jaký máte názor na přímou volbu starostů? Byl/a byste pro nebo proti?

2. Jaké klady by podle Vás zavedení přímé volby přineslo?

3. V čem vidíte zápory nebo rizika přímé volby?

4. Myslíte si, že by přímá volba starosty přinesla větší zájem občanů o komunální

politiku a zvýšila by se tak participace občanů na chodu obce?

5. Jaké kompetence by měl mít starosta zvolený přímou volbou?

6. Kdyby byla zavedena přímá volba, byl/a byste pro volby jednokolové, nebo pro

dvoukolový model (stejný jako v současnosti u voleb do Senátu)?

Velice si vážím Vašich odpovědí.

S pozdravem

Markéta Sladká
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Příloha č. 2.: Dotazník zasílaný slovenským starostům

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, vážená paní primátorko, vážený pane

primátore,

dovoluji si poprosit o pár minut Vašeho drahocenného času.

Jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské univerzity, obor Veřejná správa.

Píši diplomovou práci na téma "Přímá volba starostů" v rámci které porovnávám

volební systémy v České republice a na Slovensku. Proto bych Vás chtěla požádat

o zodpovězení několika dotazů.

1. Jste spokojen/a s tím, že je u vás zavedena přímá volba starostů/primátorů?

2. V čem vidíte pozitiva nebo naopak negativa přímé volby, oproti české

zprostředkované volbě starostů?

3. Setkal/a jste se ve své funkci s tím, že se vzájemně neshodnete s názory nebo

návrhy zastupitelstva?

4. Starosta/primátor je volen systémem relativní většiny. Jste s tímto způsobem

volby spokojen/a, nebo si myslíte, že by byl vhodnější jiný volební systém?

5. Myslíte si, že přímá volba starosty/primátora má vliv na zájem občanů

o komunální politiku a jejich participaci na chodu obce/města?

Velice si vážím Vašich odpovědí.

S pozdravem

Markéta Sladká
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Příloha č. 3.: Dotazník zasílaný českým voličům

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Sladká a jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské

univerzity, obor Veřejná správa. Píši diplomovou práci na téma "Přímá volba

starostů" a tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění kratičkého dotazníku,

který Vám zabere jen pár vteřin a který bude sloužit pro praktickou část mé

práce.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Chodíte ke komunálním volbám?

• Ano

• Ne

2. Chtěl/a byste, aby byla zavedená přímá volba starosty?

• Ano

• Ne

3. Kdyby byla přímá volba starosty zavedena, motivovalo by Vás to účastnit

se voleb, případně k nějaké další participaci na chodu obce?

• Ano

• Ne

4. Pokud by přímá volba byla zavedena, byl/a byste pro to, aby starosta byl

volen systémem relativní většiny (volby by byly jednokolové a vyhrál by

kandidát s největším počtem hlasů) nebo byste chtěl/a volbu systémem

relativní většiny (dvoukolové volby stejné jako v současnosti

prezidentských voleb či voleb do Senátu)?

• Jednokolový systém (relativní většiny)

• Dvoukolový systém (absolutní většiny)

5. Váš věk je?

• 18-30

• 30-45

• 46-60

• 60 a více
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Příloha č. 4.: Dotazník zasílaný senátorům

Vážená paní senátorko,

vážený pane senátore,

předem se omlouvám, že Vás v této nelehké době obtěžuji svým dotazem.

Jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské univerzity, obor Veřejná správa

a zpracovávám diplomovou práci na téma „Přímá volba starostů“.

Vím, že vzhledem k blížícím se sněmovním volbám a vzhledem k současné

kovidové situaci není toto téma na pořadu dne.

Přesto si Vás dovoluji požádat o stručný komentář, Váš osobní názor.

Pokud by se v této chvíli projednávalo uvedené téma, byl/a byste pro přímou

volbu starostů?

Děkuji za Váš čas, vážím si Vaší odpovědi.

S přáním pevného zdraví

Markéta Sladká
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Příloha č. 5.: Dotazník zasílaný poslancům

Vážená paní poslankyně,

vážený pane poslanče,

předem se omlouvám, že Vás v této nelehké době obtěžuji svým dotazem.

Jsem studentkou Právnické fakulty Západočeské univerzity, obor Veřejná správa

a zpracovávám diplomovou práci na téma „Přímá volba starostů“.

Vím, že vzhledem k blížícím se sněmovním volbám a vzhledem k současné

kovidové situaci není v poslanecké sněmovně toto téma na pořadu dne.

Přesto si Vás dovoluji požádat o stručný komentář, Váš osobní názor.

Pokud by se v této chvíli projednávalo uvedené téma, byl/a byste pro přímou

volbu starostů?

Děkuji za Váš čas, vážím si Vaší odpovědi.

S přáním pevného zdraví

Markéta Sladká