ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Markéta Sladká

Název práce: Přímá volba starostů

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu přímé volby starostů, což je velmi zajímavé a celkem aktuální téma. Autorka si v práci bohužel neklade žádný cíl, proto lze jen stěží konstatovat, zda byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka systematicky uspořádala vybrané téma do přehledného celku. Práce je dělena na kapitoly a subkapitoly, které mají logické uspořádání. Práci lze hodnotit z hlediska obsahu za velmi zdařilou. Významným obohacením práce je komparativní pohled a praktická část práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo formálně odpovídá požadavkům na tento typ práce. Zdroje i poznámkový aparát jsou dostačující a dobře zpracované. K formální stránce práce nemám výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené s ohledem na věcný obsah práce i formu. Autorka poskytuje odpovídající zpracování aktuálního tématu, které je stále diskutováno. Kladně je třeba hodnotit velké množství dohledaných zdrojů pro zpracování dané práce i vlastní výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka by v rámci obhajoby své práce mohla stručně představit vlastní názor na tematiku přímé volby starostů (pro a proti).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Hodnocení práce navrhuji stupněm výborně.

Datum:

Podpis: